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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Rizika obchodování s OZ“ řeší problematiku hlavně

provozních rizik vyskytujících se v potravinářském podniku. Teoretická část je zaměřená

na možná rizika v celém logistickém řetězci od nákupu přes příjem, skladování a násled-

nou expedici. Dále jsou zde zmíněné specifické funkce maloobchodu a velkoobchodu.

V praktické části je popsána organizace, systém řízení podle normy ČSN EN ISO

9001:2009 a systém kritických bodů HACCP, včetně zpracované analýzy nebezpečí.

Pozornost je věnována PNH analýze a SWOT analýze, ze kterých jsou následně identifi-

kována a analyzována možná provozní rizika a následně navržena doporučení a návrhy

řešení k prevenci, eliminaci či úplnému odstranění těchto rizik. Na závěr budou zhodnoce-

ny přínosy pro samotnou firmu.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, SWOT, HACCP, ISO, PNH, provozní rizika

ABSTRACT

Bachelor thesis named „Fruits and Vegetables Trading Risks“ deals with questions mainly

regarding operational risks occuring in food enterprise.

The theoretical part is aimed at possible risks in whole string of logistics from buying

to receipt, to storage, to final dispatch. Furthermore, specific functions of wholesale

and retail are mentioned there.

In the practical part you can find a description of organization, management system accor-

ding to ČSN EN ISO 9001:2009 standard and HACCP system of critical points including

evaluation of risk analyses. Special attention is paid to PNH analysis and SWOT analysis

which are basis to further identification and analysing of possible operational risks; from

those are suggested recommendations and possible solutions to preventing, elimitating

or removal of those risks. At the end they will be assessed benefits for the company itself.
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ÚVOD

Rizika jsou všude kolem nás, aniž bychom si to uvědomovali. „Každému hrozí riziko“,

fyzickým i právnickým osobám, státy nevyjímaje, v každém okamžiku hrozí jedno nebo

více rizik. Liší se samozřejmě v tom, o jaká rizika jde a nakolik jejich existence ohrožuje

jednotlivé subjekty.[1] Rizika jsou nedílnou součástí naší společnosti.

Odvracet rizika znamená předvídat, neboli předjímat budoucí vývoj, tedy skutečnost,

že dojde k naplnění rizika, kdy se hrozba, která tvoří riziko, stane realitou. Některá rizika

musíme odstraňovat nebo minimalizovat ze zákona. Příkladem může být zákoník práce,

který ukládá zaměstnavateli povinnost zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví. [1] Požadavky na zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci - BOZP se odvíjejí od vyhledaných a vyhodnoce-

ných rizik při práci. Pro vyhledávání a vyhodnocení rizik není stanoven jednotný postup,

ale vždy záleží na zpracovateli, kterou metodu zvolí a jakým způsobem zdokumentuje spl-

nění této zákonné povinnosti. [2]

Je dobré, aby podnik znal co možná nejvíc možných ohrožení a rizik, která mohou ovliv-

ňovat jeho budoucí činnost. Vzhledem k množství rizik je třeba si určit priority z pohledu

dopadu a pravděpodobnosti jejich výskytu a zaměřit se na klíčové rizikové oblasti. Rizika

nesmíme podceňovat, ale musíme čelit jejich jak negativním, tak pozitivním stránkám.

Rizika se samozřejmě nevyhýbají ani potravinářskému průmyslu. Jednou z priorit potravi-

nářského průmyslu ČR je bezpečnost, kvalita a zdravotní nezávadnost potravin. Jako jeden

ze základních dokumentů, který klade podmínky na řízení bezpečnosti je systém HACCP.

V ČR je povinný od roku 2004. Směrnice HACCP slouží k vyvarování se zdravotních rizik

v potravinářské oblasti.

Pozornost v této bakalářské práci bude zaměřena především na rizika vznikající v provozu

firmy, která obchoduje s čerstvým ovocem a zeleninou. Je to rychle obrátkové zboží, které

se musí co nejdříve a v co nejlepší kvalitě dostat ke konečnému zákazníkovi. Jejich kvalita

a trvanlivost záleží především na dodržování definovaných teplot. U čerstvého ovoce

a zeleniny je v centru pozornosti zabránění předčasné plné zralosti. Ovoce a zelenina jsou

biologicky velmi hodnotnou skupinou cereálních potravin. Obsah jednotlivých složek dosti

kolísá podle stupně zralosti, klimatických a agrotechnických podmínek. Hlavní složkou

bývá voda (75 – 90%). [3] Nevhodné teploty, jak při distribuci, tak při skladování mohou

mít pro podnik závažné finanční důsledky a navíc mohou vážně ohrozit zdraví spotřebitele.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Bakalářská práce bude vycházet z konkrétních požadavků nového majitele firmy, který

nemá velké zkušenosti s provozem čerstvého ovoce a zeleniny. Proto bude bakalářská prá-

ce zaměřena především na provozní rizika, kterým se nevyhne žádná společnost, a kde

existuje nepřeberné množství těchto rizik.

První část bakalářské práce bude orientována na rizika a jejich analýzy v teoretické rovině.

Budou vysvětleny pojmy riziko, maloobchod, velkoobchod, ISO, dále zde budou popsány

analytické metody HACCP, SWOT a PNH, které budou použity v praktické části.

Druhá část bakalářské práce bude popisovat vybranou potravinářskou firmu, zavedení

a aplikace systému HACCP včetně provedené analýzy nebezpečí a nakonec budou identi-

fikována a analyzována největší provozní rizika vyskytující se ve firmě. Nalezená rizika

budou následně ohodnocena pomocí SWOT analýzy. Druhou analýzou bude ohodnocení

rizik pomocí jednoduché bodové polo-kvantitativní metody nazývané metoda „PNH“,

která zahrnuje nejen ohodnocení jednotlivých rizik, ale také návrh na prevenci, či nápravná

opatření. Z výsledků těchto skutečností budou následně vytvořena pro firmu doporučení

a návrhy k minimalizaci nalezeného nebezpečí.

Poslední část kapitoly bude věnována návrhům pro zlepšení současného stavu firmy

a zhodnocení přínosů pro firmu.

Při zpracování bakalářské práce se vycházelo z rešerše odborných knih, skript, interneto-

vých zdrojů, vlastní zkušenosti a z interních dokumentů firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Riziko vyjadřuje míru ohrožení

aktiva, míru nebezpečí, že se uplatní hrozba a dojde k nežádoucímu výsledku, který vede

ke vzniku škody. Velikost rizika je pak vyjádřena jeho úrovní. Při stanovení úrovně rizika

pracujeme se seznamem identifikovaných scénářů incidentů, včetně identifikace hrozeb,

zranitelností, ovlivněných aktiv, dopadů na aktiva a procesy v organizaci.[1]

Každé riziko nám může přinést nebezpečí. Pokud ale známe rizika, můžeme eliminovat

zdroje tohoto nebezpečí, popřípadě se na nebezpečí připravit.

1.1 Typologie rizik

Dnes existuje nepřeberné množství rizik. Hrozba rizika může přijít z jakéhokoliv odvětví.

Rizika můžeme dělit například na:

 Průmyslová a obchodní rizika (provozní, technická, výrobní)

 Sociální rizika

 Ekonomická rizika

 Marketingová rizika

 Ekologická rizika

 Finanční rizika

 Politická rizika

 Logistická rizika

 Živelná a přírodní

 Podnikatelská rizika

 Rizika garanční a rizika servisu

 Legislativní rizika (právní)

 Manažerská rizika

 Rizika zásobování a logistiky [22]

1.1.1 Průmyslová a obchodní rizika

Průmyslová a obchodní rizika souvisejí s výrobou, nákupem, zásobováním, s komerciali-

zací výrobků a služeb poskytovaným podnikem a v neposlední řadě také s dodavatelsko-

odběratelskými vztahy. [21]
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1.1.2 Výrobní rizika

Každé zvýšení výrobních nákladů má za následek snížení zisku podniku a omezení

možnosti investovat v zájmu jejího dalšího vzrůstu. Výrobní rizika můžeme dále dělit

na:

 technická (kvalita výroby, poruchy strojů a zařízení, zastaralost strojů, pokles

aktivity)

 sociální rizika (stávky, pracovní nekázeň, pracovní úrazy, riziko požárů)

 nákupní rizika (kvalita, cena, kvantita)

1.1.3 Rizika nákupní


[…]


novací nástroj, aby byli schopni pracovat pružně a operativně. Software jim výrazně

pomůže ušetřit jejich drahocenný čas. Díky informacím, které se dají z programu

vyčíst, lze efektivně sledovat a řídit vozový park, což se kladně odrazí v hospodaření

společnosti v oblasti redukci nákladů, např. spotřeby PHM, opotřebení vozidla, doby

přepravy nebo úsporami nákladů na komunikaci. Míra úspory u současných uživatelů

softwaru se pohybuje kolem 15 - 30% . Návratnost vložených prostředků je závislá

zejména na objemech a četnosti přeprav. Při běžném provozu praxe prokazuje návrat-

nost softwaru pro řízení a dynamickou optimalizaci dopravy a distribuce do několika

málo měsíců.

7) Identifikovat všechno zboží čárovými EAN kódy, čímž dojde k výraznému usnadně-

ní práce skladníků, prodejců, nákupčích, operátorek a všech ostatních, kteří pracují

s IT technikou. Předpokladem pro plnění tohoto cíle je efektivní a jednotná identifikace

zboží. Všichni ti, kteří pracují s příjmem, výdejem, prodejem, inventurami, by měli

přesné zmapování informací o každé provedené transakci. Zvýšila by se tak produktivi-

ta a efektivita práce až o 200 %. Na základě on-line čtečky je možné také optimalizo-

vat trasy skladníka při vychystávání zboží. Cílem je, aby nikdy nehledal zboží a šel

vždy na jisto. Používáním čárových kódů by se snížila především chybovost způsobená

lidským faktorem. Samozřejmostí je propojení programu v terminálu čtečky s požado-

vaným IT systémem k další práci, např. k tisku dodacích listů, faktur apod. Náklady

na HW a SW včetně čtecího zařízení se pohybují kolem 4,5 mil. Kč. Co se týče návrat-

nosti, toto je velmi diskutabilní. Ne vždy implementujeme proto, abychom si snížili

náklady. Důvodem je hlavně pořádek na skladě, dohledatelnost, rychlá inventarizace,

eliminace chyb a další jiná pozitiva. Pokud tedy k nákladům přičteme měsíční náklady

na licence, tonery a etikety a odečteme úsporu cca 5 pracovníků (1,8 mil. Kč za rok),

dostáváme se na 2,5 – 3 roky doby návratnosti, což je poměrně slušné číslo. V případě,

že by se firma rozhodla implementovat do této techniky, bylo by vhodné, aby proběhlo

výběrové řízení a poté se mohla firma sama rozhodnout.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo najít, analyzovat a ohodnotit problematiku provozních

rizik, vyskytujících se při obchodování s čerstvým ovocem a zeleninou, a dále navrhnout

firmě možná zlepšení, která povedou ke zvýšení efektivnosti a snížení těchto rizik. Tento

cíl byl naplněn.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů rizika, přehled a rozdělení rizik. Dále

se zde věnuje metodám analýzy rizik a jsou zde zmíněny bezpečnostní normy, vyskytující

se v potravinářství. Patří sem bezesporu ISO a HACCP, který cíleně vyhledává kritická

místa a hledá řešení.

Praktická část řeší již konkrétní provozní rizika, nacházející se v celém obchodním proce-

su, od nákupu, přes dovoz, příjem, skladování, třídění, rozvažování, až po vyskladnění

a dovoz zboží odběrateli.

K analýze rizik byly použity metody HACCP, SWOT a jednoduchá bodová polo-

kvantitativní metoda PNH. Z těchto analýz vzešlo několik nejpodstatnějších rizik, na která

byla navržena řešení.

Prvním řešením je pravidelné proškolování BOZP, čímž snížíme úrazovost a chyby v po-

době lidského faktoru.

Dalším opatřením je posílení konkurenčních výhod pro maximální spokojenost zákazníků.

Mezi navrhovaná opatření, vedoucí ke zlepšení samotného zákaznického servisu a elimi-

naci chyb při příjmu objednávek je vytvoření profesionálního call centra, zřízení e-shopu,

zakoupení automatizovaných telefonů, zavedení bezplatné telefonní linky a doporučené

používání již fungujícího firemního portálu. Celková efektivita práce by se v tomto přípa-

dě zvýšila až o 50 % a ušetřily by se mzdové náklady za dvě pracovní síly.

Dalším řešením na snížení pracnosti a zvýšení efektivity práce by bylo pořízení druhé au-

tomatizované vážící linky. Uvedením stávající první linky, která je v provozu cca 7 měsí-

ců se výrazně zvýšila produktivita práce ve skladě. Nákupem druhé vážící linky se před-

pokládá až čtyřnásobná efektivita práce. Návratnost linky se pohybuje kolem 2 – 3 let.

Mezi pozitivní opatření, kterým by se maximalizovaly úspory ve výši cca 15 – 30 %

a minimalizovaly se náklady, je bezesporu zakoupení nového softwaru na plánování

a optimalizaci rozvozů. Návratnost je závislá na objemech a četnosti přepravy a pohybuje

se v několika málo měsících.
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Posledním navrhovaným opatřením je identifikace všeho přijímaného zboží na sklad

pomocí čárových EAN kódů, čímž se docílí až 200 % efektivity a dojde k celkové elimi-

naci chybných procesních úkonů ve skladě. Výhodou je přesné zmapování informací

o každé přijaté položce, okamžitý přehled o stavu zboží na skladě a především usnadní

a zrychlí práci samotným skladníkům. Návratnost této investice se pohybuje kolem

2,5 – 3 let.

Závěry bakalářské práce mohou posloužit jako podklad pro nové vedení firmy, které může

případná navrhovaná opatření využít, popřípadě může být nápomocná pro další postupy

v oblasti prevence a analýzy provozních rizik.
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