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Jméno a příjmení studenta: Renata Špačková
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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Rizika obchodování s ovocem a zeleninou.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro obchodní společnost se

zaměřením na ovoce a zeleninu. Cíl práce je formulován správně, výstižně a respektuje zadání

bakalářské práce. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání

práce je dodrženo.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou

soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci

v další části bakalářské práce. Je řešena problematika rizika, představeny základní pojmy a

metody analýzy rizika.

Praktická část práce vychází z představení obchodní společnosti. Na vývojovém diagramu je

prezentována hlavní činnost společnosti. Jsou identifikována rizika s využitím metody

kritických bodů HACCP a metody SWOT analýzy. Na provozní rizika je využita PNH

analýza. Výstupem jsou zjištěné hodnoty rizika. Na nejvýznamnější rizika jsou formulována

opatření a je provedeno zhodnocení jejich přínosu. Zdroje pro zpracování práce jsou výrazně

aktuální. Norma 690–3 je dodržena. V práci je množství obrázků, které autorka použila
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k dokumentování řešené problematiky. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla příkladná. Byla vysoce aktivní.

Dodržela termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je vysoká. Prokázala

schopnosti řešit zadané téma práce. Účastnila se soutěže SVOČ, kde získala 3. místo.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou navrhovaná opatření realizována v obchodní společnosti?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně